50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 304/2017-DAF/SEDEME
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2017.

NOME: JULIA MARIA MOUTINHO MARTA/CARGO: Assessora/
MATRICULA: 5930533/1/Nº DE DIARIAS: 4,5 (quatro e meia)
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santarém-PA/PERIODO: 09
a 13/08/2017/OBJETIVO: participar da 40ª Exposição Feira
Agropecuária e Agroindustrial do Baixo Amazonas 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213714
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 298/2017-DAF/SEDEME

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: LUIZ OTÁVIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO JUNIOR/
CARGO: Gerente/ MATRICULA: 5897771/3/Nº DE DIARIAS:
5,5 (cinco e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santana
do Araguaia-PA, Redenção-PA, Marabá-PA e Paragominas-PA/
PERIODO: 14 a 19/08/2017/OBJETIVO: participar de reuniões
técnicas referentes ao Projeto da Ferrovia Paraense, onde será
apoio na área de informática nestas reuniões.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213573

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 154/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/335450
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula
5930414/1, ocupante do cargo de Gerente Regional.
OBJETIVO: Participar do estande da CODEC na 40ª edição da
Feira Agropecuária e Agroindustrial do Baixo Amazonas e 9ª
Feira de Produção Familiar.
DESTINO: Santarém - Pa
PERÍODO: 09 A 12/08/2017
QTDE: 3 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Agosto de
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 213572
PORTARIA Nº 155/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/335678 resolve
CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: MARCELO MONTEIRO LOPES, matricula 5930413/1,
ocupante do cargo de Gerente de Atração de Investimentos.
OBJETIVO: Participar do estande da CODEC na 40ª edição da
Feira Agropecuária e Agroindustrial do Baixo Amazonas e 9ª
Feira de Produção Familiar.
DESTINO: Santarém - PA
PERÍODO: 12 a 16/08/2017.
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Agosto de
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 213589
PORTARIA Nº 152/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/332396 resolve
CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO,
matrícula 5904066/4, CPF 945.540.722-15, ocupante do cargo
de Gerente de Desenvolvimento.
OBJETIVO: Participar do estande da CODEC na 40ª edição da
Feira Agropecuária e Agroindustrial do Baixo Amazonas e 9ª
Feira de Produção Familiar.
DESTINO: Santarém

PERÍODO: 09 a 12/08/2017
QTDE: 3 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.. Belém, 07 de Agosto de
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 213403

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e,
CONSIDERANDO a programação de férias desta Companhia,
resolve CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo
descritos:

Nome Matrícula Cargo P. Aquis. P. Concessivo

Margarida de N. Murisset
Garcia 25739/4 Coordenadora do

Controle Interno 2016/2017 08/09 a 07/10/2017

Vitor de Lima Fonseca 5901783/2 Diretor Jurídico 2016/2017 11/09 a 10/10/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Agosto de
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 213452

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/2017, GAB/IMETROPARÁ, 02 DE
AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre férias e designação de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER, o gozo das férias ao servidor Anderson
Clayton Barbosa, matrícula nº 0253, de 07/08/2017 à
05/09/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º – DESIGNAR o Gerente de Fiscalização de Instrumentos
Emerson Fábio Leite da Silva, Mat. 0268, para responder pela
Gerência de Fiscalização de Produtos durante o impedimento do
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de agosto de 2017.
                                       Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 213567
PORTARIA Nº 142, GAB/IMETROPARÁ, DE 08 DE

AGOSTO DE 2017
Dispõe sobre Licença à Gestante e designação de servidor.
A Presidente em exercício do Instituto de Metrologia do Estado do
Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas
de acordo com a PORTARIA Nº 140/2017 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO publicado no DOE n° 33.432 de 07 de agosto de 2017;
          CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art.
86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora Patrícia Passos da Costa
Nascimento, Id. Funcional nº 0338 ocupante do cargo de
Assistente Administrativo do quadro de pessoal da Secretaria
Municipal de Saúde – SESMA, cedida a este Órgão, ocupando
o cargo Gerente de Orçamento (PORTARIA Nº 254/2014- GAB/
IMETROPARÁ), 180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante,
no período de 06 de Agosto de 2017 a 01 de fevereiro de 2018,
Art. 2º DESIGNAR a servidora Ana Cristina dos Santos Pinheiro
Nunes, matrícula nº 034, ocupante do cargo de Téc. em
Administração e Finanças – Especialidade – Ciências Contábeis,

código 5219, para responder pela Gerência de Orçamento
durante o impedimento da titular.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 06/08/2017.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de agosto de 2017.
Emyle M. Carriço Corrêa
Presidente em Exercício

Protocolo: 213600

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2017-IMETROPARÁ
PROCESSO nº 720/2016

A Presidente, em exercício, do Instituto de Metrologia do Estado
Do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 003/2017, do
tipo Menor Preço Global por lote, destinado à AQUISIÇÃO DE
ENVELOPES E CAPA DE PROCESSO PERSONALIZADOS.
HOMOLOGADO PARA: OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, CNPJ: 19.234.161/0001-78.
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 7.900,00 (sete mil novecentos
reais).
Belém/PA, 08 de agosto de 2017
Emyle Machado Carriço Correa - Presidente, em exercício.

Protocolo: 213568

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2017 – GAB/
IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCÍO do Instituto
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Portaria 140/2017 publicada
no DOE n° 33.432 de 07 de agosto de 2017,
Origem: Belém.
Destino: Augusto Correa, Bragança, Cachoeira do Piriá,
Capanema, Tracuateua e Viseu.
Objetivo: Execução de fi scalização em instrumentos de pesar e
medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula: 014.
Servidor: Dagoberto Jorge Da Costa / Matricula: 009.
Período: 09/08 a 30/08/2017 – 21,5 diárias.
Ordenadora: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA.

Protocolo: 213586

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 350/17 de 04.08.2017. Art. 1º CONCEDER
Licença Maternidade à servidora Renata Belo da Silva Borges,
assistente do Registro Mercantil, matricula n°. 5898267/1,
no período de 24.07.2017 à 19.01.2018, conforme processo
n°. 2017/326281. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 213414

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°059/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o
processo de registro e legalização do empresário e sociedades
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o
empreendedor.Partes: Junta Comercial do Estado do Pará
e Município de Afuá. CNPJ: 05.119.854/0001-05 Vigência:
07/08/2017 a 07/08/2022.Ordenadora Responsável: Cilene
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 213504